
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la : aprobarea reactualizării devizului general pentru obiectivul de investiții 

„Construire blocuri locuințe sociale cu 24 de unități locative 
Comuna Osica de Jos, Județul Olt,,

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 3694 din 20.05.2022, al primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 3695 din 20.05.2022, al doamnei Grozavu Teodora- 

Georgiana, responsabil implementare proiecte, cu privire la susținerea proiectului de 
hotărâre;

- nota justificativă privind necesitatea reactualizării devizului general pentru 
obiectivul de investiții „Construire blocuri locuințe sociale cu 24 de unități locative 
Comuna Osica de Jos, Județul Olt,, , întocmită de către proiectant S.C.Transcom 
Caraiman S.R.L. si Primăria Comunei Osica de Jos, în calitate de beneficiar;

- avizul nr. 3750 din 25.05.2022, al comisiei de specialitate pentru activități 
economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția
mediului;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 din 21.02.2022, cu privire la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire blocuri 
locuințe sociale cu 24 de unități locative Comuna Osica de Jos, Județul Olt,,

- prevederile art. 20 alin.(1), lit.e) și k) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 317/2021, Legea bugetului de stat pe anul 2022;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 7 din 11.02.2022, cu privire 

la aprobarea Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 
2022, cu rectificările ulterioare;

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.47/2022, privind ajustarea 
prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de 
concesiune/acordurilor-cadru;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normativ;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și alin.(6) lit.c), art.139 alin.(1) 
și alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 
alin.(1) și alin.(2), art. 199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificărie și 
completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă reactualizarea devizului general pentru obiectivului de investiții 
„ Construire blocuri locuințe sociale cu 24 de unități locative Comuna Osica de Jos, 
Județul Olt,, documentație întocmită de către S.C.Transcom Caraiman S.R.L. Slatina, 
conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Nota justificativă privind necersitatea reactualizării devizului 
general pentru obiectivului de investiții „Construire blocuri locuințe sociale cu 24 de 
unități locative Comuna Osica de Jos, Județul Olt,, documentație întocmită de către 
S.C.Transcom Caraiman S.R.L. Slatina si beneficiar Comuna Osica de Jos, conform anexei 
nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă valoarea totală reactualizată rezultată din devizul general al 
investiției în cuantum de 13.905.677,80 lei (inclusiv T.V.A.), din care cofinanțare de la 
bugetul local 2.666.127,80 lei (inclusiv TVA).

Art.4. Secretarul General al Comunei Osica de Jos va comunica prezenta 
hotărâre:

- Instituției Prefectului - Județul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Responsabil proiecte de investiții
- Compartiment financiar - contabilitate, taxe și impozite

PREȘEDI
Cismar

Nr. 33\

INȚĂ, 
trișor
\ 5

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

Torce aniela

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 33/31.05.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 r—3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă X absolută □ calificată2 31.05.2022
2 Comunicarea către primar2) 15.06.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 15.06.2022
4 Aducerea la cunoștință publică4)-*-5) 15.06.2022
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-*-5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 15.06.2022

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările uj^ oare:
x) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare 
de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."


